
  

 

 

Revisorer forventer opbremsning i økonomien 

For tredje halvår i træk falder andelen af revisorer, der forventer at deres erhvervskun-

ders økonomi vil udvikle sig positivt. I efteråret 2018 vurdererede mere end 2 ud af 3 re-

visorer således, at erhvervskundernes økonomi ville vokse positivt. I efteråret 2019 er 

det kun 4 ud af 10 revisorer, der er af samme holdning (se figuren nedenfor).  

Figur 1 

Hvordan vurderer du samlet set, at økonomien vil udvikle sig hos dine kundevirk-

somheder over de næste 6 måneder? 

 

Anm.: nE2019=179, nF2019=210, nE2018=274 

Kilde: FSR – danske revisorer 
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Andelen af revisorer, der forventer en neutral udvikling i kundernes økonomi er vokset 

stort set i samme takt som andelen af revisorer, der forventer en positiv udvikling falder. 

Selvom det fortsat kun er en mindre andel af revisorer, 7 pct., der forventer at økono-

mien udvikler sig negativt, er der dog tale om mere end en fordobling fra bare 3 pct. i for-

hold til seneste halvår.      

 

Revisorernes vurderinger af den økonomiske udvikling i det næste halve år skal ses i 

sammenhæng med den generelle usikkerhed omkring udviklingen i verdensøkonomien i 

forlængelse af ’Brexit’ og spørgsmålet om, hvorvidt Tyskland, er på vej i recession.  

 

2 ud af 3 revisorer vurderer, at Brexit i nogen, høj eller meget høj grad vil have negative 

konsekvenser for dansk erhvervsliv. Ikke overraskende er det ifølge revisorerne især 

landbruget, der forventes at blive ramt negativt af Brexit. 8 ud af 10 revisorer vurderer, at 

landbrug, skovbrug og fiskeri, vil blive hårdt ramt af Brexit. 56 pct. peger på at fremstil-

lingsbranchen bliver hårdt ramt, mens 39 pct. svarer transportbranchen.  

Efterspørgsel efter arbejdskraft aftager 

Revisorernes lidt lunkne forventninger til den økonomiske udvikling hos deres erhvervs-

kunder finder støtte i de seneste tal for udviklingen i stillingsopslag hos Jobindex, der vi-

ser en opbremsning. Stillingsopslag, som er en god indikator for virksomhedernes opti-

misme og behov for arbejdskraft, toppede med 142.500 i første halvår 2018. Siden er 

antallet faldet til 139.700 i første halvår 2019. Selv om faldet ikke er voldsomt, kan det 

dog indikere, at virksomhederne er usikre på fremtiden og på væksten. 

 

Figur 2 

Stillingsopslag i 1.000, sæsonkorrigeret 

 

Anm.: De samlede stillingsopslag er et udtryk for både private og offentlige opslag på Jobindex’ data-

base. 

Kilde: Jobindex og FSR – danske revisorers beregninger 
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Lille vækst i investeringsniveauet tyder på opbremsning i økonomien 

Investeringsniveauet for ikke-finansielle virksomheder lå i første halvår af 2019 på 147 

mia. (se figur 3.) Dermed er investeringerne steget med ca. 2 mia. kr. fra andet halvår af 

2018, svarende til en stigning på bare 1,2 pct. Til sammenligning er den gennemsnitlige 

halvårlige vækstrate for hele perioden, 2014til 2019 på 3,2 pct.  

 

Ses der bort fra investeringsniveauet i første halvår af 2018, der lå ekstraordinært højt 

grundet store skibsinvesteringer1,  kunne det tyde på, at investeringerne er bremset op 

og vil vokse langsommere fremover. 

 

Ligesom virksomhedernes aftagende efterspørgsel på arbejdskraft, viser investeringer 

også tegn på, at virksomhederne er blevet mere forsigtige. Dette kan eksempelvis skyl-

des de usikkerheder, der er på verdensmarkederne med handelskrig mellem Kina og 

USA; mulig recession i Tyskland og politisk og økonomisk ustabilitet i Storbritannien med 

Brexit. 

Figur 3 

Faste bruttoinvesteringer i alt til ikke-finansielle virksomheder (løbende priser, sæ-

sonkorrigeret), mia. DKK 

 
Anm.: Opgørelsen indeholder ikke-finansielle virksomheders udgifter til opførelse af bygninger og anlæg. 

Derudover er køb af maskiner, udstyr, inventar og transportmidler mv. til brug i produktionen i mere end 

et år også en del af bruttoinvesteringer.  

Kilde: Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug, opsparing og investering (oversigtstabel) (NKSO2) 

                                                        
1 Dette er beskrevet yderligere i FSR BusinessIndikator fra efteråret 2018. 
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Om FSR BusinessIndikator 

FSR Businessindikator tager temperaturen på dansk erhvervsliv to gange om året og gi-

ver et indblik i den forventede udvikling i virksomhederne. 

 

BusinessIndikatoren er baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt godkendte revi-

sorer samt 2 udvalgte nøgletal. Dertil kommer bilagsrapporten, hvor de resterende 4 

nøgletal er præsenteret. 

 

Spørgeskemaundersøgelsen måler revisorernes forventninger til den økonomiske udvik-

ling hos deres kundevirksomheder seks måneder frem.  

   

De udvalgte nøgletal giver på forskellig vis et indblik i erhvervslivets aktuelle sundhedstil-

stand. Nøgletallene er inddelt efter fire temaer: Virksomhedsaktivitet (salg i virksomhe-

der), virksomhedernes adgang til finansiering (udlån), kapacitet i virksomhederne (inve-

steringer og stillingsopslag) samt international handel (eksport af udvalgte varer til stør-

ste handelspartnere). 

 

Om FSR – analyse  

FSR - danske revisorer udarbejder løbende analyser og surveys, som tager udgangs-

punkt i aktuelle og relevante problemstillinger i revisorbranchen og i erhvervslivet mere 

generelt.  

 

Formålet med undersøgelserne er at sætte fokus på relevante emner og nyttiggøre den 

unikke viden som foreningens medlemmer besidder. Det er tilladt at citere fra publikatio-

nen med tydelig kildeangivelse og med henvisning til FSR – danske revisorer. 


